22 I Petr. 2. 23 Rom. 8. 24 Jac. 4. 25 Rom. 6. 26 Gal. 5. 27 Rom. 13. 28 I Tim. 63. 29 Hebr. 7. 30 Lev. 11. 31 I Thess. 4. 32 Ibid. 33 Cor. 4. 34 Psal. 16. 35 II Cor. 4.

trahit præsumptio a convictu similium. Prælati vita vilium vilescit contubernio. Plus protector pauperum omni petenti tribue, malos potenter argue, manusque sacras abluere a sordidorum muneris contagio. Nullus te palpet præmio, quæsitâ gratis gratia largire beneficia sed dignis beneficio. Non des ministris scelerum, non tua sed ecclesiæ, sub pietatis specie, non abutaris impie commisso tibi pauperum suffragio. Nil a te fera histrio, et tibi non alicias infames amicitias de Christi patrimonio. Cautè dispone Domini pauca, sed vera loquere; verba confirmo opere, quia non decet temere os sacerdotis pollui mendacio. Prudentium consilio te frui non displiceat, nec sinistra moveat salubris exhortatio. Teneris ut abstineas ab omni mala specie; sub freno temperantiæ magistra pudicitiae sobrietate floreas. Non vario vagoque desiderio declines ad illecebras, sed cæcæ mentis tenebras purga virtutis radio.

#### EPISTOLA XVI.

AD EPISCOPUM QUEMDAM JAM GRANDÆVUM.

**ARGUMENTUM.** — *Episcopum multis negotiis et occupationibus distractum serio hortatur, ut tranquillioris vivendi rationem causa suæ et aliorum salutis procurandæ inest; et cogitet satis non esse, si culpam nullius gravius conscius sit, nisi bona multo opera innoxie vitæ adjungat.*

Veniens et inveniens vos tot negotiis implicitum, tot circumvallatum turbi hominum, tot occupationibus ad tam diversa distractum, condolui vobis, et concussa sunt viscera mea pio compassionis affectu. Quis enim sustineat patienter, ut tam nobilis anima spiritualibus doctrinis imbuta sub quodam velamine libertatis in opus servile degeneret? Animam siquidem, quæ tot labyrinthis intricata est, necesse est frequentius ancillari; non enim solummodo habitatio terrena hanc deprimit, sed et ipsa ad terrenorum inquietudinem se diffundit, ut cum Jeremia<sup>34</sup> dicat: *Effusa sunt in terram viscera mea.* Et cum Ezechiele<sup>40</sup>: *Terra erat usque ad fenestras, et fenestræ clausæ.* sic cælum mutatur in terram, aurum in scoriam, spiritus in carnem. Carnalis homo deprimit spiritualem, et draconem Moysi dracones Pharaonis absorbent<sup>34</sup>. Loquar ergo, quia si tacuero, os meum condemnabit me. Rogabo ut dominum, monebo ut patrem; et si animam ejus ad notitiam suæ conditionis alias revocare non possum, utar cantico amoris, et dicam: *O pulchra, si te ignoras, egredere post gregem sodalium tuorum*<sup>35</sup>. Nemo enim se novit, donec dies suos recogitet, eundo recordatione post gregem et multitudinem commissorum. Loquar itaque, et de sollicitudine vestra importabili aliquid imminuam, aut eam omnino exstinguam, et aliquid eruditionis, et ædifica-

tionis infundam. Sunt enim in candelabro tabernaculi, infusoria, exstinctoria et emunctoria<sup>36</sup>. Ero autem transgressor Dominicæ legis, si sustineam, quod nemus juxta altare Domini crescat, quod circa ecclesiæ rectorem sollicitudinum multitudo silvescat. Majus est omni thesauro, quod in discrimine ponitur certo. Impretriabile et super omnem æstimationem est, quod quasi sub jactu aleæ æternæ perditioni exponitur. Abigendæ omnino sunt scenicæ istæ meretriculæ, sirenes usque in exitium dulces, *muscæ exterminantes suavitatem unguenti*<sup>37</sup>, mures ebullientes de terra, ut corrodant extales eorum qui ponunt arcam Domini, id est administrationem ecclesiasticam, Juxta Dagon<sup>38</sup>; qui temporalia non minus quam spiritualia, et forte diligentius administrant. Propheta dicit de hujusmodi: *Sicut araneam labescere fecisti animam meam*<sup>39</sup>. Aranea siquidem de suis visceribus telam texit, et texendo tabescit, ut muscam vilissimam capiat. Quid aliud facit homo, qui se eviscerat in expensis, et in curis, ut muscam, sive mustum odoriferæ opinionis, et favorem linguæ meretricantis acquirat? in hujusmodi homines mittit Dominus spiritum vertiginis, et errare facit eos in invio, et non in via<sup>40</sup>. Sic filii Israel quadraginta annos expenderunt in itinere trium dierum circa montem Seir, nec terram promissionis intraverunt<sup>41</sup>. Isti sunt lunatici, qui offeruntur Domino ad curandum<sup>42</sup>, modo cadentes in aquam sollicitudinum, modo in ignem cupiditatis, aut odii, aut iracundiæ, aut alicujus extraordinariæ voluptatis. Vix possum credere, ut in tanta turbatione animæ possit quis invenire orando rorem devotionis, aut fluentia gratiæ. Est enim tempestas valida, et mirabiles sunt elationes maris in corde. Hi sunt, quibus promisit Dominus cælum ferreum, ut celestis pluvie vel gratiæ sint extorres; et terram æneam, ut circa terrena interioribus obdurati fructum vitæ non faciant<sup>43</sup>. Absit, absit, amantis sime Pater, ut adversus innocentiam tuam aliquid sinistre conjiciam vel præsumam! Charitas tamen, qua mediante gesto te in visceribus meis, timere me facit, utinam et tu timeas! *Beatus enim homo qui semper est pavidus*<sup>44</sup>. Circumspectu hominis est, omne opus suum habere suspectum. *Verebar omnia opera mea*, dicit Job<sup>45</sup>. Cum omnia bene fecerimus, debemus dicere, quod *servi inutilis sumus*<sup>46</sup>. *Breves die hominis sunt*<sup>47</sup>: nescio quid stauerit super nos *terribilis in consiliis super filios hominum*<sup>48</sup>, nescimus, *quid ventura pariat dies*<sup>49</sup>. Verbum Prophetæ est: *Ecce mensurabiles posuisti dies meos: in imagine enim pertransit homo*<sup>50</sup>. *Dies mei transierunt*, dicit Job, *et per viam, qua ingredior, non revertar*<sup>51</sup>.

<sup>36</sup> Cap. 34. <sup>37</sup> Cap. 41. <sup>38</sup> Exod. 7. <sup>39</sup> Cant. 1. <sup>40</sup> Num. 4. <sup>41</sup> Eccle. 10. <sup>42</sup> I Reg. 5. <sup>43</sup> Psal. 38. <sup>44</sup> Psal. 106. <sup>45</sup> Deut. 2. <sup>46</sup> Matth. 17. <sup>47</sup> Levit. 26. <sup>48</sup> Prov. 28. <sup>49</sup> Cap. 9. <sup>50</sup> Luc. 17. <sup>51</sup> Job. 14. <sup>52</sup> Psal. 65. <sup>53</sup> Prov. 27. <sup>54</sup> Psal. 38. <sup>55</sup> Job. 16.

*Singula de nobis anni prædantur euntes.*

*Qui non est hodie, cras minus aptus erit* <sup>66</sup>.

Non dicam, vitæ, sed jam tuæ mortis pars magna præterit. Clepsydra (46) non tantum ultimum stillicidium exhaurit, sed totum quod prius effluxit: nec mors est in ultimo vitæ tuæ, sed in toto, quod de vita præcessit. Noe, ut se suosque salvaret, centum annis in arcæ fabrica laboravit <sup>70</sup>; nos vero quantum laboravimus, quorum singuli dies momentanei sunt, transitorii et finales? Plurimum timendum est, ne fuga nostra fiat in hieme vel in Sabbato, quando operari non licet <sup>71</sup>. Ideo sexta die colligendus est gomor <sup>72</sup>, quia in hac sexta ætate operandum est, ut in illa septima quiescamus, quando dicetur, *ut requiescant a laboribus suis* <sup>73</sup>. Forte in corde tuo cum Apostolo dicis: *Nihil mihi conscius sum* <sup>74</sup>; et cum beato Job: *Non reprehendit me cor meum in vita mea* <sup>75</sup>. Sed, benignissime Pater, munda conscientia sine opere non sufficit ad salutem. Propheta dicit: *Diverte à malo, et fac bonum* <sup>76</sup>. Utrumque sine altero imperfectum est. Dominus in Evangelio, servum non solum male operantem, sed a bono opere torpentem damnat <sup>77</sup>. Non enim solummodo arbor, quæ malos fructus facit, sed et quæ bonos fructus non facit, excidetur, et in ignem mittetur <sup>78</sup>. Hujusmodi ignis horrorem semper habeas in corde, dilectissime Pater, ut te premant et molant assidue metus æternæ mortis, et desiderium interminabilis vitæ. Istæ sunt molæ, quibus molitur anima Christiana: quarum una sine altera, juxta præceptum Domini, in obligationem pignoris transire non debet: omnes siquidem peccavimus <sup>79</sup>. Vide, Pater, quantum pro te ipso satisfeceris, ut scias quid desit tibi. Ut de tua taceam anima, vide quot animas de ore leonis, et de faucibus inferni ejeceris: quantum lucri de talento tibi commisso, opere, verbo et exemplo retuleris, qualiter sex opera misericordiæ, quæ Dominus proponet in judicio <sup>80</sup>, jugiter impleveris; quam sollicite carnem tuam purgaveris jejuniis et disciplinis; quam fortiter pro domino Domini ex adverso ascenderis. Ad omnia hæc factus es ex tua professione obnoxius, et hæc omnia, Pater, a te exactissime requirentur. Temeritati et præsumptioni forsitan ascribetur, quod vos moneo, sed charitas me compellit. Scio quod in dño tremendi judicii reddituri sumus rationem, etiam de sermonibus otiosis <sup>81</sup>. Nullos tibi excessus præ-

A ceptio regia, vel hominum temporalis utilitas poterit excusare. Sed erit, qui dicat: Quia quidquid deliquimus, confessionis beneficio poterit aboleri; porro nemo de vitæ diuturnitate securus est; testimonio Scripturæ: *Cum dixerint: Pax et securitas, tunc repentinus superveniet interitus* <sup>82</sup>. Mors <sup>83</sup> enim subita et incerta romedium penitentiae frequenter anticipat; morbi etiam, qui sæpissime graves et invalescentes sunt, angustia sensuali spiritum devotionis extinguunt. Certissimum est autem, quod non punit homo punit Deus. *Horrendum vero est incidere in manus Dei viventis* <sup>84</sup>. *Quis enim habitare poterit cum igne devorante, aut quis stabit cum ardoribus sempiternis?* <sup>85</sup>.

Hæc me movent, ut te moneam, Pater, quatenus ex hoc nunc quantumcunque poteris a turbatione sæcularium sabbatizes. *Miserere animæ tuæ placens Deo* <sup>86</sup>. Si te ipsum non habes, nihil habes. Sola *pax Dei, quæ exsuperat omnem sensum* <sup>87</sup>, faciat, ut tab omni sensualitate et sæcularitate sis liber; hæc occupationum turba mors animæ est. Ideo dicit Salomon: *Fili, in paucis sint actus tui* <sup>88</sup>. Et ecce plus quam Salomon, non ad pauca, sed ad unum duntaxat docet esse sollicitum: *Porro, inquit* <sup>89</sup>, *unum est necessarium*, Deum scilicet diligere: quod sine animi sinceritate haberi non potest. Non est qui faciat bonum, donec veniat ad hoc unum. Scriptum est: *Unam petii a Domino, et hanc requiram* <sup>90</sup>. In uno siquidem cubito consummata est arca <sup>91</sup>. Mandatum enim charitatis consummatio est summæ pacis. Ideo dicit Propheta: *Omni consummationis vidi finem, latum mandatum tuum nimis* <sup>92</sup>. Sane, quia *ex abundanti cordis os loquitur* <sup>93</sup>; vereor ne filialis affectio et zelus, quem de salute vestra concepi, epistolam præsentem protrahat in immensum: ideo, ne multiloquio aures delicatas offendam, epistolam in verbo doctoris gentium claudio: *Gratia sit vobis et pax a Domino Jesu Christo* <sup>94</sup>.

#### EPISTOLA XVII.

AD CLERICUM NEGOTIATOREM.

ARGUMENTUM. — *Ostendit clericum negotiationi operam dantem, non differe ab usurario; ac studium omne cummandarum opum vanum esse et perniciosum.*

PETRUS Blesensis Bath. archid. dilecto socio et amico G., salutem et æternæ salutis memoriam.

D Si tuæ professionis ordinem et gratiam divinæ

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(46) Ex Philelpho, l. v, ep. 6: « Clepsydra, erat olim vas quoddam vitreum, quod æqualibus dimensionibus signatas horas ostendebat, ad cujus etiam fundum erat foramen apertum quod aquam emitteret, et ita horæ per aquæ diminutionem quot essent videri poterant. » Itaque clepsydra nominatur, quod aquam velet aut furetur. Dicitur autem clepsydra a Caelio Redigino, lib xviii *Antiq. lection.*, cap. 39, astronomicum sive horonomicum organum, ho-

ras demetiens, Cleomedi est ὑδρολογία: unde et qui clepsydre æqualitatem custodiebat ἐρύδωρ dicebatur. Cum autem Romani vigilias militares in quatuor tempora æqualiter distinguerent, eas primipilus clepsydri discernebat. Unde Vegetius: « In quatuor partes ad clepsydram sunt divisæ vigiliæ. » Et Cæsar loquens de insula Britannia, sic ait: « Certis ex aqua mensuris breviores esse noctes quam in Continente videbamus. »

<sup>66</sup> Ovid, *De rem amor.* <sup>70</sup> Gen. 6 et 7. <sup>71</sup> Matth. 24. <sup>72</sup> Exod. 16. <sup>73</sup> Apoc. 14. <sup>74</sup> I Cor. 4. <sup>75</sup> Job 27. <sup>76</sup> Psal. 33. <sup>77</sup> Luc. 12. <sup>78</sup> Matth. 3. <sup>79</sup> Rom. 3. <sup>80</sup> Matth. 23. <sup>81</sup> Matth. 12. <sup>82</sup> I Thess. 5. <sup>83</sup> Aug. in *Psal. 50.* <sup>84</sup> Hebr. 10. <sup>85</sup> Isæ 33. <sup>86</sup> Eccli. 30. <sup>87</sup> Phil. 4. <sup>88</sup> Eccli. 11. <sup>89</sup> Luc. 10. <sup>90</sup> Psal. 26. <sup>91</sup> Gen. 6. <sup>92</sup> Psal. 118. <sup>93</sup> Matth. 12. <sup>94</sup> I Cor. 1, Gal. 6, Ephes. 6, etc.

vocationis attenderes, te potius lectione quam negotiatione, artibus quam mercibus occupares. Periculosum siquidem est in laico, sed perniciosum in clerico, negotiationibus augere peculium, atque rerum ambitiosa venalitate se ipsum diabolo venalem exponere. Clericus, qui leviore comparat precio, ut vendat carius, filius est avaritiæ, idolatra pecuniæ, servus mammonæ, et *venundatus sub peccato* <sup>64</sup>. Cum enim spesies usuræ sit, minus proximo dare, et plus ab eo accipere; non video clericum ab usurarum crimine, et a nomine criminoso immunem, qui sibi cum alieno dispendio lucrum quærit, Sane fenerator, dum proximum manifeste spoliat, fure deterior est et prædone. Das pro frumento vinum, pro vino equum; et sic sub colore permutationis aut dilationis obtentu recipis incrementum in bursa, detrimentum in anima: longe deterior Judæis, dum illi tantum alieno, tu vero alieno et proximo feneratoris <sup>65</sup>. Congregabis divitias, et in novissimo non gaudebis; et eveniet tibi, quod Dominus per Jeremiam figuratiter dicit: *Perdix fovit, quæ non peperit; fecit divitias, et non in judicio: in medio dierum derelinquent eum, et in novissimis suis reperietur insipientis* <sup>66</sup>. Fenerator enim tristissimos habebit hujus vitæ exitus, cujus *fnis interitus* <sup>67</sup>, cujus mors detestabilis, cujus damnatio sine fine. Porro negotiationis crimen attenuas, et ad excusandas excusationes in peccatis propenis tui laboris et providentiæ fructum esse, quod plus recipis, qui rem, dum vilius vendebatur, emisti. Dicis, omnino non esse absurdum, si laborem in quæstum, si in lucrum periculum convertisti. Quiquid proponas, unum <sup>68</sup> denuntio tibi, quod negotiationem in tuæ salutis periculum convertisti. Negotiatorem clericum sacri canones execrantur. Cum enim *beatus sit homo, qui miseretur et commodat* <sup>69</sup>, et *qui pecuniam suam non dedit ad usuram* <sup>70</sup>, eum possumus judicare ab æterna beatitudine alienum, qui quod acce-

pit, sicut accepit, non præstat: qui, juxta sacræ Scripturæ consilium dati et accepti gratiam non observat <sup>71</sup>. Porro tibi adscribis ad gloriam, quod ad cumulum tuæ damnationis accedit, quia in negotiationibus publice jactitas te circumspectum; qui, utinam damnabile tibi non novisses officium! Propheta dicit: *Quia non cognovi negotiationem* (47), *introibo in potentias Domini* <sup>72</sup>. Sciebat, quantum esset in negotiatione periculum. Nam et Job, qui in potentias Domini certum exspectabat introitum, dicebat: *Duæ species difficiles et periculosæ mihi apparuerunt: difficile exiit negotians a negligentia Dei, et caupo non justificabitur a peccato labii* (48). Sane famam et animam perdis, ut perdenda lucreris. Sententia Christi est, totum mundum nemini esse lucrandum, ut quis suæ patiatur animæ detrimentum <sup>73</sup>. Tu contrarium sentis, qui de tua perditione non curas, et salutem propriam perditionis pecuniam anteponis. Summam reputas beatitudinem, immensas et supervacuas opes habere: quarum partem decimam toto vitæ tuæ spatio non expendes. Utinam non fuisset hæc pecunia, quæ tibi non solum Deum, sed et proximum abstulit, et te ipsum! Sane si beatitudo per divitias conferetur; non compararet eas Dominus spinis <sup>74</sup>, nec predicaret Dominus beatitudinem paupertatis <sup>75</sup>. Si divitiæ apud Deum commendabiles essent, justis et timentibus Deum frequentius obvenerent.

Nunc autem *ecce peccatores et abundantes in sæculo obtinuerunt divitias* <sup>76</sup>. Feneratorum et violenti Ecclesiæ persecutores, isti sunt qui ampliores, hodie divitias thesaurizant. Esau, quem Dominus reprobaverat, incedebat cum quadringentis viris, Jacob in baculo suo transeunte Jordanem <sup>77</sup>. Nunquid metuis, miser, quos tibi non sufficiant quæ parastis certe prius tibi deficiet vita, quam victus. Ne dicam de te: Multos facit avaritia inter divitias indigere. Judicium enim Dei est, ut in eo, in quo quis deli-

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(47) Est hæc versio LXX Interpretum, nisi quod habent « negotiationes, » Græce. *πραγματείας*. Et ita legit Psalterium vetus, et Romanum. quod et sequuntur Arabius, Chrysostomus, Augustinus, similiter et versio Æthiopica, Hebraica *כפרית* « numeros » Chaldaica, versio « numerum earum: » forte, banitatum tuarum; Syriaca et Arabica legunt « scripturam. » Theanoricus ex Symmacho sic habet: *οὐ γὰρ οἶδα εξαριθμῆσαι* « Non enim novi dinumerare. » Vulgata vero legit « litteraturam, » cui concordat versio Hieronymi secundum Hebraicam veritatem, ubi habetur « litteraturas; » quia in quibusdam exemplaribus Græcis legitur *πραγματείας*. Hanc etiam alibi sequitur Augustinus. Quod autem sequitur: « Introibo in potentias Domini, » Hebraice habetur *בגבורת* « in fortitudines » Sensus autem istius versiculi secundum Hebraicam versionem est: Quoniam nan cognovi numerum, aut dinumerare non possum tua erga me beneficia, quotidie tuam potentiam, id est tua fortia facta et justitiam prædicabo. Quod si vox Se-

phoroth « numeres, » sumatur pro arte numeraria qua numerant mercatores, quæque cum negotiationibus maxime conjuncta est, cum omnis negotiatio pene fiat in numerando, et in rationibus subducendis, sensus erit: Quoniam non cognovi negotia sæculi, accedam ad celebrandam justitiam et misericordiam tuam, atque beneficia quæ a te maxima accepi. Secundum Vulgatam versionem hic est sensus: Quoniam non sum eruditus in scientiis, aut sacris aut etiam profanis, mihi satis erit meditari in mirabilibus Dei, ejusque potentiam recolere et commemorare. Ita Genebrardus et alii.

(48) Sciendum primo hanc sententiam non reperiri in libro Job, sed esse desumptam ex Ecclesiastici, cap. xxvi, vers. 37. Deinde in textu originali desiderantur hæc duo verba « Dei et labii, » quæ addit Blesensis ad majorem intelligentiam. Sic autem habent LXX: *μόλις εξαίρεται ἔμπυρος ἀπὸ πλημμελείας, καὶ οὐ δύνωθήσεται κάπηλος ἀπ' ἀμαρτίας*, id est: « Difficile exuetur negotians a delicto, et non justificabitur caupo a peccato. »

<sup>64</sup> Rom. 7. <sup>65</sup> Eccli. 29. <sup>66</sup> Jer. 17. <sup>67</sup> Phil. 3. <sup>68</sup> Psal. 111. <sup>69</sup> Psal. 14. Matth. <sup>70</sup> 10. <sup>71</sup> Psal. 70. <sup>72</sup> Matth. 16. <sup>73</sup> Matth. 13. <sup>74</sup> Matth. 5. <sup>75</sup> Psal. 72. <sup>76</sup> Gen. 32.

quit, puniatur, ut semper indigeat, qui semper indigentiam timet. Sicut scriptum est : *Qui metuit pruina, veniet super eum niv*<sup>7</sup>. Unum scio, quod in sacrum pertusum congregas universa, nec proderunt tibi in die ultionis. *Cum enim interieris, non sumes omnia, neque descendet, tecum gloria domus tuæ*<sup>8</sup>. Succedet tibi forsitan inimicus, et qui cogitat hodie diem mortis tuæ, introibit in labores tuos, et in bonis temporalibus, quibus more Tantalico pepercisti, manu profusiore congregata dispergens fructum capiet voluptatis : tu vero dormies, et utinam cum patribus tuis, eritque sepulcrum donus tua in æternum. Sufficeret mihi, si tibi sufficeret, si a te vitium negotiationis auferres : *Habentes alimenta, dicit Apostolus, et quibus tegamur, his contenti simus*. Nam *qui volunt divites fieri, incidunt in tentationes et laqueum diaboli*<sup>9</sup>. Porro, si opes congreges, ut plenius habeas sufficientiam vitæ hujus, teipsum deripis : auget enim inopiam multiplicata rerum temporalium substantia. *Dirites, inquit Propheta, egerunt et esurierunt : inquires autem Dominum non minuentur omnino*<sup>10</sup>. Juxta poetam, *Crescit amor nummi, quantum ipsa pecunia cres-*  
[cit<sup>11</sup>.

Rogo igitur, et in vera consulo charitate, ut legitima honorum acquisitione contentus, ab enormibus lucris cesses, ne de cætero tui ordinis reverentiam negotiatorio crimine dehonestes. Quod si non acquiescis amici concilio, scias, quod *securus tibi posita est ad radicem*<sup>12</sup>. Qui enim faciunt *vindictam in nationibus, increpationes in populis*<sup>13</sup>, ipsi in te crimen negotiationis et fœnoris olfecerunt. Et nisi pro te humiliter supplicassem, te tanquam damnatissimi fructus arborem succidissent. Quod si te ad emendationem supplicia æterna non movent, te saltem ignominia hujus vitæ, et temporalia damna sollicitent.

### EPISTOLA XVIII.

AD MAGISTRUM QUEMDAM AMICUM SUUM.

ARGUMENTUM. — *Gravissime perstringit mores, ingenium et vitam deterrimam cujusdam episcopi, ad cujus vitam ab amico invitabatur.*

Magister P. Blesensis Bathon. archid., charissimo socio et amico, magistro N., salutem.

Scio quod ex sincera dilectione procedit, quod me nuntiis, et litteris crebrius mones, ut revertar ad dominum tuum, qui me familiarem consiliarium habere desiderat, et domesticum commensalem. Quandoque facta est mihi mensa ejus *in laqueum, in retributionem, et in scandalum*<sup>14</sup> : ideo non revertor. Pro multiplicibus obsequiis, quibus eum totum meruisse et emisse credideram, non beneficium, sed maleficium ; non gratiam, sed injuriam reportavi, ideo non revertor. Claves regni cœlorum accepit, non

ad reditus auferendos, sed ad corrigendos excessus. In omnibus autem, quæ cogitat, quæ deliberrat, quæ agit aut dicit, procurat lucrum, intendit ad quæstum, temerario ausu omnia sua existimans esse, quæ a subditis possidentur. Sane testimonio Apostoli<sup>15</sup> parentes filiis, et non filii parentibus thesaurizant ; si tamen iste pater est, et non potius vitricus : suorum enim gravis est persecutor, exactor improbus, *torvusque Procrustes*<sup>16</sup>.

Odit honestos, prudentes opprimit, insidiatur incautis, divites spoliat, pauperes gravat, nulli proficit, officit universis. Ex omni causa per fas et nefas pecunias congregat, congregatis applaudit ; nec veretur suæ aut alterius animæ detrimentum, dummodo qualitercunque possit assequi temporale compendium. Longe dissimilis est Doctori gentium, qui fructum animæ suæ, non munera, sive retributiones affectabat in subditis : ideoque dicebat, *non requiro datum, sed fructum*<sup>17</sup>. Quoties ad eum venit, non faciem, sed manum adventantis attendit, quasi semper munera suscepturus. Attritæ frontis est in petendo : ingratus, cum acceperit ; si non acceperit, inhumanus. Alieni sermonis impatientis, rei alienæ improbissimus exactor, suæ avarissimus dator, afflictis immisericors, sævissimis mansuetus, instabilis, intractabilis, incorrigibilis, nulli tolerabilis, cunctis odibilis, inimicus pacis, contemptor fidei, adversarius unitatis, infidus in consiliis, negligens in agendis, furiosus in ira, remissus in misericordia, dissolutus in verbis, in conviviis gulosus, garrulus, temulentus, timidus in prosperis, timidus in adversis. Dominus tuus nihi pro ratione, omnia vero pro libitu agit, et quasi in bestialem degeneret sensum, a se omne consilium, judiciumque discretionis excutiens, proprium sequitur appetitum. *Homo enim cum in honore esset, non intellexit, comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis*<sup>18</sup>. Juxta verbum Nathan prophetæ<sup>19</sup>, illius hominis imaginem gerit, qui cum oves innumeras possideret, unicam pauperis oviculam concupivit. Nec absimilis est Achab<sup>20</sup>, qui cum teneret summam rerum abundantiam, injectis oculis in hortulum Naboth, vincam quam affectaverat morte possessoris obtinuit. Utinam saperet, et intelligeret<sup>21</sup> ! sed *intelligere noluit, ut benegeret*<sup>22</sup> ; obduruit enim in malitia sua, et assiduitate peccandi decidit in contemptum. Absorbuit eum vitiorum profunditas ; ideoque delicta non intelligit, nec vulneratæ et periclitantis animæ morbum sentit. Certum est autem, membrum, quod stupuit, periculosius laborare : et is, qui suos excessus dissimulat, aut ignorat, longe est a salute. Cor domini tui nunquam scindit compunctio, non movet affectio, pietas non emollit. Non mansuescit

<sup>7</sup> Job 6. <sup>8</sup> Psal. 48. <sup>9</sup> I Tim. 6. <sup>10</sup> Psal. 33. <sup>11</sup> Juven. Sat. 14. <sup>12</sup> Matth. 3. <sup>13</sup> Psal. 149. <sup>14</sup> Psal. 68. <sup>15</sup> II Cor. 12. <sup>16</sup> Ovid. Met. l. vii. <sup>17</sup> Phil. 4. <sup>18</sup> Psal. 48. <sup>19</sup> II Reg. 12. <sup>20</sup> III Reg. 21. <sup>21</sup> Deut. 32. <sup>22</sup> Psal. 35.

obsequiis, beneficiis est ingratus, surdus ad preces, ad judicia sævus, infidus ad consilia, inverecundus ad turpia, temerarius in divina, in animæ periculo securus, in damno temporali pusillanimis, promptus ad dissensionēs, ad odia inhumanus. Gratiam sibi exhibitam non recolit, ad solam injuriarum memoriam et vindictam, omnes turbulentæ mentis versutias circumducit. Scriptum est : « Simia in tecto rex fatuus in solio sedens »<sup>2</sup>. « Honor fatui, gladius in manus insani »<sup>3</sup>. Et qui insipienti dat honorem, sicut qui mittit lapidem in acervum Mercurii. Ascendit in eminentiam cathedræ pastoralis, non vocatus a Domino tanquam Aaron<sup>4</sup>. Ascensus enim ejus nec Deo nec hominibus placet. Prophetæ et apostoli (quorum simulacrum gerit, quorum potius simia est, tanquam degener successor et hæres reprobus) *fortes fuerunt in bello*<sup>5</sup>, non molles in sericis, non gulæ dediti, non superbi, non invidi, non rapaces, non libidine subnervati. Ridiculum est in prælato præminere populis et vitiis subjacere, esse lingua magniloquum, opere vere esse pusillanimum, remissum et infirmum, pompaticæ et vultuose incedere, et integræ testimonium conscientiæ non habere.

*Non bene conveniunt, nec in una sede morantur*<sup>6</sup>

generis jactantia et populi communis infamia, excellentia oculorum et fœditas morum, vitæ vilitas et honoris auctoritas. Non attendit infelix propriæ conscientiæ testimonium, mentitur se majorem se, virtutem reputat dignitatem, et cum omni honore omnino sit indignus, credit se obtinuisse meritis, quod eum permisit Dominus in locum præcipitii, et in occasionem damnationis æternæ, et in præsentis vitæ ignominiam sublimari. Periculosa est celsitudo, quæ discrimen intendit. Sera querela est. *Quoniam elevans allisisti me*<sup>7</sup>. Melius erat illi non ascendisse in eminentiæ gradum, quam in proximo *cum rubore tenere novissimum locum*<sup>8</sup>. Scio enim quod hoc eveniet, atque periculum præcipitii presumptuosa elatio non evadet : *securis enim posita est ad radicem*<sup>9</sup>. Porro si hæc perizomata maledictionis antiquæ, et fucati ac fugacis honoris gloriam umbratilem, si infames primitias sui ortus attendat, se miserabiliorem cunctis inveniet, utpote qui ab ineunte ætate non nisi turpia didicit, atque usu adolevit in vitiis : ab adolescentiæ annis flagitiosa præsumpsit, et in cathedram pestilentiæ sublimatus, ab oppressionibus subditorum, ab injuriis et exactionibus non cessavit. Evolat a se, et se extra se quærens ambulat in magnis et mirabilibus supra se. Sic multis præest, ut nulli prosit : sic dominatur, ut ei omnis injustitia dominetur. Dominatio ejus superbiæ inducit exemplum, for-

amque malitiæ : cum e contrario Princeps apostolorum scribat, et dicat : *Non dominantes in clero, sed forma facti gregis in populo*<sup>10</sup>. Aspice loquentem, aspice et incedentem :

*Quas gerit ore minas, quanto premit omnia fastu*<sup>11</sup>

Semper incedit, oculos fastuose circumducendo, cervice erecta, humerosque jactando,

*Et multum referens de Mæcenate supino*<sup>12</sup>.

Totum ejus studium, totus honor, tota gloria, tota et sola usurpatæ dignitatis auctoritas in eo est, protensio pectoris, cervicis elatio, incessus pompaticus, oculorum distortio, vultuositas, tonitrusque minarum et, ut multa paucis includam, apud eum totum datur elationi, nihil sanctitati, nihil pudicitiae, nihil amicitiae, nihil tandem reliquitur honestati. Antequam in hanc ruinosa potestatis excelsiam ascendisset, erat in eo quædam liberalitatis species adumbrata, erat quædam hypocriticæ humilitatis ostentatio colore simulatorio subornata : sed honores mutant mores. Accidit circa eum, quod scriptum est : *Omnis homo primum bonum vinum ponit : cum autem inebriati fuerint, tunc id quod deterius est*<sup>13</sup>. Factus pontifex statim convertit in apertum odium similtates, quas, dum fuerat privatus, fuco mendacis benevolentiae palliabat. Nam testimonio Scripturæ, *Est qui se humiliat nequiter, et interiora ejus plena sunt dolo*<sup>14</sup>. Circa se habitare non patitur, nisi eviratos et molles, qui eum palpent, qui eum post desiderii passiones abire permittant : *Omne enim animal diligit simile sibi*<sup>15</sup>. Isti sunt qui miserum beatificant, et oleo adulationis caput peccatoris impinguant<sup>16</sup>. *Laudatur peccator in desiderii animæ suæ, et iniquus benedicitur*<sup>17</sup>. Si enim vir honestus accedat, ut eum instruat et informet, ut ad frugem melioris vitæ ipsum familiaris exhortetur ; irascitur, uritur, anxiatur. Optime erit cum corripienti si illæsus evadat,

*Si liceat paucis cum dentibus inde reverti*<sup>18</sup>.

Instanter me revocas ad domum episcopi tui, et ad execrabilem ejus mensam. Non tanti facto episcopum tuum, ut pro eo me perdam. Scio, quod *qui tangit picem, inquinabitur ab ea*<sup>19</sup>; suosque hospites male remunerant serpens in sinu, ignis in gremio, mus in pera. Domum episcopi decet sanctitudo ; sed hac domo, ut cum familia etiam dominum comprehendam, nihil est damnabilius ad meritum, nihil seditiosius ad consortium, nihil inhonestius ad mores, nihil sordidius ad conscientiam, nihil culpabilius ad famam, nihil perniciosius ad exemplum. *Leva, Domine, manus tuas in superbias ejus*<sup>20</sup>, et confringe cornua peccatoris. Aufer de domo tua idolum Moloch<sup>21</sup>, adimpleas quod prophetice promisisti : *Non habitabit in medio domus*

<sup>2</sup> Prov. usurpatum a S. Bern. De consid. l. 2. <sup>3</sup> Prov. 26. <sup>4</sup> Hebr. v. <sup>5</sup> Hebr. 11. <sup>6</sup> Ovid. Met. 2. <sup>7</sup> Psal. 101. <sup>8</sup> Luc. 14. <sup>9</sup> Matth. 3. <sup>10</sup> I. Petr. 5. <sup>11</sup> Stat. Theb. 1. <sup>12</sup> Juven. Sat. 3. <sup>13</sup> Joan. 24. <sup>14</sup> Eccl. 19. <sup>15</sup> Eccl. 13. <sup>16</sup> Psal. 22. <sup>17</sup> Psal. 10. <sup>18</sup> Juv. Sat. 3. <sup>19</sup> Eccl. 13. <sup>20</sup> Psal. 75. <sup>21</sup> Lev. 18.

*meæ, qui facit superbiam*. Superbus " est Moab, et A major est arrogantia ejus, quam fortitudo ejus " ; ideo juravi, et statui declinare et elongari ab eo. Filium enim superbiæ, abominationis idolum, *oculos sublimes* " , *labia dolosa, et linguam magniloquam* " sustinere non possum. Fugio igitur, et elongor ab eo, ut in me verbum Prophetæ impleam: *Superbo oculo, et insatiabili corde, cum hoc non edebam* " .

## EPISTOLA XIX.

AD AMICUM R. JURIS CANONICI STUDIOSUM.

ARGUMENTUM. — *Duas quæstiones propositas diluit. Altera est, an mulier quæ existimans virum suum obiisse, monasticen professæ est, eo reverso, sua auctoritate vivum repetere possit. Altera, an eadem, viro deinde mortuo, teneatur monasticen repetere.*

PETRAUS Blesensis Bath. archidiac., dilecto socio et amico R., salutem, et si quid melius est salute.

Nuper in conflictu scholastico quædam quæstiones, sicut asseris, deductæ in medium, tuum animum in dubio suspenderunt. Eas mihi proponis, earumque solutionem cum instantia petis; verumtamen cum sis in scholis, ego autem in castris; et cum jam biennium in legibus et decretis expendis, vereor ne tentative hoc facias, ut sic me in simplicitate mea callide comprehendas. Poteram tibi dicere, quod prudens illa mulier Jacob quærenti caput Sibæ legitur respondiisse: *Proverbium est, inquit, ut qui interrogant, interrogent in Abela* (49). Qui interrogant, interrogent Parisiis, ubi difficultium quæstionum nodi intricatissimi resolvuntur. Quæstionum, quas proponis, solutionem apud eos facilius invenire poteris, qui in talibus se exercent. Ego quidem, quod scio, non invideo tibi; utinam *voluntaria oris mei beneplacita tibi faciat Deus* " , ut quæstiones quas proponis, etsi non ad rationem, saltem ad hominem possint solvi! Mihi autem sufficere credo, si solutionem quam daturus sum, unius legis, aut canonis auctoritate firmavero.

Quæris de muliere, quæ virum suum peregre profectum ex verisimili bonorum virorum relatione credens concessisse in fata, monasterium ingressa,

## PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(49) Id est: Quando aliqui dubitant, et volunt D interrogare de dubio, vadant ad interrogandum in Abela urbe Palæstinæ, et ibi respondebitur eis: Quia scilicet ista est civitas in qua sunt sapientes, qui respondent in Israel de omnibus dubiis. Sic Iostatus in hunc locum. Alium seusum tradunt Hebræi, sed maxime obscurum esse conveniunt omnes interpretes. Iste vero magis congruit litteræ et historiæ, eumque secutus est Petrus Bles. comparatione facta iustus urbis Abelæ cum Lutelia Parisiorum, qua ex toto orbe sapientes consuluntur.

et velata est, utrum viro ejus redeunte, et eam non repetente, sua possit auctoritate exire, et virum repetere?

Quæris etiam, si, postquam professæ est propositum sanctitatis, restituenda sit viro; utrum, eo postea mortuo, cogenda sit ad observantiam voti sui? sublata enim est causa, quæ ad tempus votum ipsius suspendere videbatur.

Primæ quæstioni respondeo; quia votum continentiam, quod emisit citra auctoritatem et licentiam viri sui, eam obligare non potuit. Quod manifestissime liquet ex octava synodo, ex synodo Eugenii papæ, ex epistola Gregorii ad Urbicum, ex epistola Nicolai, et dictis Augustini. Hieronymus etiam super Epistolam ad Titum id ipsum constanter affirmat; Ambrosius etiam in libro *Quæstionum Novi et Veteris Testamenti*, mulieris votum reprobat; nisi consensus viri pariter voventis assistat. Id ipsum autem Augustinus in *Quæstionibus Numeri* manifeste declarat. Licet autem ex concilio apud Compendium (49) habito videatur, quod nisi vir eam revocaverit, exire non possit, intelligere debes eam exire non posse, si vir continentiam vovere voluerit; alioquin si vir pariter converti renuit aut uxorem revocare contemnit, per ecclesiam cogendus est, vel uxorem suam repetere vel se vinculo castitatis astringere, testificante hoc Augustino super centesimum quadragesimum nonum psalmum. Quod si objicias, quia in sua potestate erat, nunquam a viro debitum carnis exigere, et quod in hoc se potuit obligare: respondeo, quod cum Apostolus dicat quia *vir non habet potestatem sui corporis sed mulier* " , et versa vice, illa corpori suo, quod suæ potestatis non erat, non potuit citra licentiam viri legem castitatis indicere. Quod habes expressum ex epistola Alexandri secundi Landulphi. Cæterum, cum errore inducta votum castitatis emiserit, votum hoc obligatorium non videtur; cui etiam, ut verum fatear, non consensit. Nam juris assertionem civilis, nihil est quod magis impediat consensum, quam error qui imperitiam detegit. Si ergo mater esse desiderat, exeat in nomine Domini, et repetat conjugales amplexus, si vir aut pariter converti renuit, aut uxorem revocare con-

(49) Hæc sunt verba concilii: « Mulier si sine comætu viri sui velum in caput miserit, si viro placuerit, recipiat iterum eam ad conjugium. » Pro « comætu, » in aliquibus exemplaribus ponitur « comiato, » ut in « Capitularibus, » lib. v, c. 6; in « Decretis » Buchardi, lib. ix, c. 47. Apud Ivonem. part. viii, c. 185 habetur sine « comætu. » Parte vero ix, c. 124, « sine licentia. » Et sic apud « Gratianum 33. qu., 5. c. » « Mulier si sine. Ex comætu comiatum, ex comiato « conge » nostri fecerunt.

" Psal. 100. " Isa. 16. " Prov. 6. " Psal. 41. " Psal. 100. " Psal. 118. " I Cor. 7.

tennit. Quod si vir postea vere mortis tributum A  
exsolverit, ipsa liberata a lege viri, nubat, cui  
vult, in Domino (50): nec votum, quod ab initio  
non tenuit, observare cogatur. Nam expressa simi-  
litudinis forma, servus quem dominus a mona-  
sterio extraxit, si postea consequatur libertatis  
beneficium, et jam non sit, quod impeliat votum  
ejus, tamen ad vitæ arctioris propositum non cogetur.  
Hæc tuæ inquisitioni communico, sicut minist-  
trat in dulcedine sua pauperi Deus <sup>51</sup>. Si quid e-  
legantius tibi datum fuerit desuper, non invidias  
mihi; nam sicut a magistro, sic a discipulo meo  
paratus sum erudiri. Damnatissima enim est illa  
erubescencia, quæ sic a minore, sicut a majore,  
doctrinæ beneficium non acceptat.

Librum meum *De præstigiis fortunæ*, quem postulas, adhuc habere non potes; prius enim, quam  
exeat in publicum, sentiet castigatoris limæ judi-  
cium, ne illic aliquid informe, vel incivile remaneat,  
quod oculus aut aures legentis offendat. Quod autem  
et per litteras, et per clericum tuum scire desideras,  
quare hoc novum opusculum meum *De fortunæ præstigiis*  
inscribatur, cum nihil in eo legatur, quod non sit  
de Novo aut Veteri Testamento assumptum, hoc in  
causa esse cognoscas. Primus liber sufficienter  
edisserit, nihil esse fortunam, eorumque satis  
probabiliter reprobatur opinio, qui ex quadam  
præstigiata varietate fortunæ, rerum temporalium  
metiuntur eventus: cum hanc ipsam mutabilitatem  
eventuum Dei providentia in se immutabiliter  
operetur. Ideoque in capite libri scriptum est:  
*De præstigiis fortunæ*, non ut fortuna si aliquid,  
vel ejus præstigia, sed ut in magnificentia, vel  
humiliatione hominum, quæ a multis fortuita et  
incerta creditur, cuncta procedere convincantur  
ex dispensatione divina. Et, ut hoc oculata fide  
cognoscas, quinque hujus novi operis quaternos  
tibi mitto, ut translegas, non transcribas, ipsosque  
mihi per latorem præsentium cum omni festinatione  
transmittas. Bene valeas, amice in Christo  
charissime.

#### EPISTOLA XX.

AD DOMINUM CRISPINUM ET MAGISTRUM PAGANUM.  
[A. D. 1188.]

ARGUMENTUM. — *Queritur se malevolentia aulicorum  
arceri a promissa episcopi Carnotensis Rei-*

*naldi aula et consuetudine; humanitatem et liberalitatem  
ejus collaudat et hortatur et ecclesiasticæ libertatis  
patrocinium contra exactiones regis intrepide suscipiat.*

Charissimis amicis sui domino CRISPINO et magistro  
PAGANO, M. PETRUS Blesensis. Bath. archidiaconus,  
salutem in auctore salutis.

Promiserat mihi Dominus vester (51), quod imponeret  
exilio meo finem, meque terram meam nativitatis  
honorifice revocaret. Utinam non esset apud eum  
*Est et Non* <sup>52</sup>, neque degeneraret in co gravitas  
pastoralis! Scio quia detractores, sicut Apostolus  
dicit: *Deo odibiles* <sup>53</sup> magnificaverunt *super me  
supplantationem* <sup>54</sup>. Habitant siquidem in domibus  
episcoporum et regum ranæ pestilentes, cuenomyia,  
et sciniphes, musca Ægypti gravissima <sup>55</sup>, loquaces  
adulatores, garruli et mendaces. De talibus  
scriptum est: *Edidit terra eorum ranas in penetralibus  
regum ipsorum* <sup>56</sup>, *dentes eorum arma et sagittæ,  
et gladius in labiis eorum* <sup>57</sup>. Sic igitur mihi  
domini vestri gratiam enormiter toxicavit linguæ  
meretricantis adulatio et invidia detractoris.  
Hic est aer ille pestilens, et aura corrumpens, quæ  
hodie generaliter palatinos inficit, ut a magnatum  
lateribus viros approbatæ honestatis avellit; pestis  
enim invidiæ merita vitium non ponderat, sed  
tormenta conscientiæ sustinet, dum ipsam præceps  
ambitio et elationis propriæ appetitus excæcat.  
Benedictus autem Deus, qui ad illius status moderantiam  
me reduxit, ut mihi sufficiant ad voti plenitudinem  
propriæ facultates. Nemo mihi de cætero objiciet:  
*Ego ditavi Abraham* <sup>58</sup>. Jam non bibam de puteo  
Samaritæ, de quo qui plus bibit, amplius sitit.  
Malo pauca cum puritate conscientiæ, quam  
dignitates innumeras cum verme, qui non moritur,  
possidere. Jam per gratiam Dei me revocare non  
poterit illa proditoria et fallax parentum affectio,  
quæ me quasi sub jactu alexæ toties posuit,  
toties sub discrimine capitis transfretare coegit.  
Elegi mihi latibulum, ut non videam mala  
gentis meæ, quia ut verbo Job utar, *terra data est  
in manus impii* <sup>59</sup>.

*Crede mihi, bene qui latuit, bene vixit: et intra  
Fortunam debet quisque manere suam* <sup>60</sup>.

Abrahæ dictum est: *Egredere de terra tua et de  
cognitione tua* <sup>61</sup>, et ego quare non egrediar, aut

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTE.

(50) \* Ipsam nubere non posse duo pontifices summi,  
Cælestinus tertius, ut habetur in *Decretal. c. Placet.*,  
de convers. conjug., et ante eum Alexander tertius  
cap. *Quidam*, eodem titulo, ipso Blesensis sæculo,  
definierunt, eo quod ingrediendo monasterium,  
promiserit se non exacturam carnis debitum,  
quod erat in potestate ipsius, quæ promissio  
morte viri soluta non est. Addunt consultum  
etiam esse, ut redeat ad monasterium, non  
tamen ad id cogendam. Ad similitudinem autem

hic a Blesensi allatam de serivo, respondeo parem  
omnino esse rationem. Nam servus ille, mortuo  
domino suo, qui eum e monasterio extraxerat, non  
quidem cogi poterit ratione voti, vel professionis,  
invito domino, factæ ad repetendum monasticæ vitæ  
propositum; poterit tamen cogi ad servandam  
promissionem de non exigendo debito, ac proinde  
et de non inveniendis nuptiis.

(51) Id est Rainaldus episcopus Carnotensis, de  
quo diximus ad epist. 15.

<sup>52</sup> Psal. 67. <sup>53</sup> II Cor. 1. <sup>54</sup> Rom. 1. <sup>55</sup> Psal. 40. <sup>56</sup> Exod. 8. <sup>57</sup> Psal. 104. <sup>58</sup> Psal. 56. <sup>59</sup> Gen. 14. <sup>60</sup> Job. 9. <sup>61</sup> Ovid. *De Trist. eleg. 4.* <sup>62</sup> Gen. 12.

quare ad parentes meos regrediar : apud quos non inveni nisi manus harpyiarum, consilia Achitophel<sup>66</sup>, vulpium dolos, aculeos scorpionum ? Licet parentibus debeam affectionem naturalem ; illud tamen non debeo. ut pro eis me perdam, aut pro eis ab honestatis proposito me reflectam. Vaccæ siquidem quæ in Bethsmes deferebant arcam Domini<sup>67</sup>, licet eas traheret naturalis quædam affectio vitulorum, ad eos tamen colla sua minime reflectebant. Multi pro parentibus suis animas perdiderunt, dum in eis plus amantes carnem quam spiritum, animas suas pro amicis suis temere et crudeliter posuerunt. Levita, imo archilevita ego sum : scriptum est autem in lege Domini, ut nemo in sacerdotalem ordinem, aut Leviticum assumatur, nisi prius dicat patri et matri : Vale<sup>68</sup> ! id est, nisi in eo penitus exstinguatur affectio parentelæ. Revertor ad dominum vestrum, cujus familiaritatem, et suavissimam comitivam perdidisse me doleo. Sperabam, quod esset ex mea conversatione industrius, eo quod nobile illius ingenium, divesque memoria meis admonitionibus se in virtutum culmen erigeret, fructumque in Ecclesia Dei faceret tempestivum. Absentiam meam nunc suppleatis, amici charissimi, dominumque vestrum adhortari salutariis monitis non cessetis, ut levitate juvenili deposita pontificalem induat gravitatem ; me siquidem illius nobilis animæ zelus et cura sollicitat. Non enim inveni pontificem adeo socialem, adeo manifestum, adeo in omnes munificentias et liberalitates effusum. Omni potenti tribuit ; munificentiam enim a tenera prænuñtiavit infantia : misericordia cum ipso coaluit, ut cum beato Job fiducialiter dicat : *Ab infantia mea crevit liberalis affectio mecum, et de utero matris meæ mecum egressa est*<sup>69</sup>. Vellem tam n quod munificentis ejus ratio mensuram præscriberet, et donationes, quas militibus aut histrionibus facit, modestia limitaret. Beneficiorum enim, quæ pauperibus conferuntur, mensura debet esse immensitas. Quantum vero per adulationes mediantibus donis ejus opinio ad inanem jactantiam crescit, tantum apud bonos et graves, quasi in vaporem et fumum suæ beneficentiæ titulus evanescit. Non militibus, sed pauperibus erogare tenetur patrimonium crucifixi : cujus ipse non domi-

nus, sed tutor est, ut misereatur et commodet ad usus egentium, tanquam testamentarius dispensator. Vidi eum quandoque sic exinanitum liberalitatibus extraordinariis, quod eum invitum et dolentem adigebat necessitas exactionibus et rapinis operam dare. Utinam memoriter et efficaciter observasset verba Pauli in secunda Epistola ad Corinthios : *Non dico, inquit, ut gratia vestra sit aliis remissio, vobis autem tribulatio: sed ut abundantia vestra sit eis inopiæ supplementum, ut fiat æqualitas, de qua scriptum est: Qui multum habuit, non abundavit, et qui modicum habuit non minoravit*<sup>70</sup> ! Instate, quæso, opportune, ut gloriam nobilis Ecclesiæ Carnotensis non obscuret, sed eam supportet auxiliis, et consiliis erigat, meristiquæ sanctæ conversationis illustret. Si vult salubriter ei servire, cui servire regnare est, et habere laudem in nomine ipsius, ascendat ex adverso, et opponat se murum pro domo Domini<sup>71</sup>. Non enim potest esse præclarior famæ titulus in prælato, quam si viriliter tueatur statum ecclesiasticæ libertatis. Si quid perperam fecit, si quid vitam ejus aliquo tempore offuscavit, totum reformabit et redimet zelus domus tuæ, Deus, et justitiæ amor. Hæc duo faciant ut fama hominis mortua reviviscat ; et, qui prius obnoxius erat accusantibus linguis, postea in libertatem publici favoris et gratiæ odorem suavitalis effundat.

Sane, sicut audivimus, exiit edictum a Philippo rege (52), ut describeretur Gallicus orbis, et oneretur Ecclesia decimationibus recidivis. Sic paulatim transiit decimatio in consuetudinem (53), et præsumpta semel abusus ignominiosam Ecclesiæ servitutum infligit. Offeritur Domino nostro cælitus gratiæ triumphalis occasio. In optione ipsius est, aut degenerem et dejectum animum turpiter ad serviendum submittere, et importabile jugum suis successoribus importare, aut coronæ immarcessibilis eminentiam obtinere. Regiæ, quæso, indignationis motus non timeat : cum enim sit æqualis regi genere (54), non est eo inferior dignitate. Ad ministrum Dei dicitur per prophetam : *Erunt reges nutritii tui et mammilla regum lactaberis*<sup>72</sup>. In hac autem causa Deus, qui major est omnibus, causa finalis est. Bonus autem pontifex in persecutione

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(52) Intelligit Philippum Augustum Francorum regem, qui ad expugnandum Saladinum potentissimum Saracenorum principem, et ad subveniendum terræ sanctæ, decimam omnium honorum tam a laicis quam a clericis exigebat. Quæ decima ideo Saladina dicta est, quod ad expellendum e terra sancta Saladinum collecta fuerit.

(53) Id recte auguratus fuerat Blesensis. Nam licet expeditio illa transmarina cum tanto apparatu tantoque zelo suscepta sit, biennio tamen dilata est, et decimæ exactæ ac persolutæ ; nec cessante

bello ab exactione cessatum est, ut innuit Choppinus, libro tertio *De Doman.*, tit. 23 : « Neglecto sacrarum expeditionum consilio, nihilo secius decimantur sacerdotiorum reditus, et decimæ in annuas fisci rationes patrimonii instar reservantur »

Scripta anno 1188, quo scilicet reges Franciæ et Angliæ, multique magnates, et aliorum infinita multitudo se cruce signarunt ad subveniendum terræ Hierosolymitanæ.

(54) Quia Rainaldus erat regis consanguineus. Vide notas ad epist. 15.

<sup>66</sup> II Reg. 15. <sup>67</sup> I Reg. 6. <sup>68</sup> Deut. 35. <sup>69</sup> Job. 31. <sup>70</sup> II Cor. 8. <sup>71</sup> Ezech. 13. <sup>72</sup> Isa. 49.

seminat, quod in gaudio metet<sup>73</sup>. *Pons in terra A erit semen ejus*<sup>74</sup>: pressura enim libertatem, afflictio jucunditatem, amaritudo dulcedinem germinabit. Si se pro Christi Ecclesia erubescentiæ et confusione opponeret, scriptum est: *Quia pro confusione dupliciet rubore in terra sua duplicia possidebit*<sup>75</sup>. Quid dubitet Christianus, cui *vivere Christus est, et mori lucrum*?<sup>76</sup>. Quiquid ei accidat, si Christum diligat, *vita ejus abscondita et cum Christo in Deo*<sup>77</sup>. Eum, quæso, favor auræ blandientis non moveat, nec turbo tempestuosus inclinet. Turbo quandoque motes est, ut Elias raperetur in cælum<sup>78</sup>. Certus est, quod morietur, quando vero morietur incertus. Debitor naturæ est, ut ei mortis vectigal exsolvat. Nescimus *quid ventura pariat dies*<sup>79</sup> et quis de die præsentis securus est? Quis scit, si mors ignominiosa, mors turpis, mors subita eum rapiat, et non sit qui eripiat? Cum dulcior et jucundior est homini vita sua, tunc separat amara mors<sup>80</sup>. Teste Scriptura: *Cum dixerint: Pax et securitas, tunc repentinus superveniet eis interitus et dolor, sicut in utero habentis, et non effugient*<sup>81</sup>. Job etiam dicit: *Deducunt in bonis dies suos, et in puncto horæ ad inferna descendunt*<sup>82</sup>. *Horrendum est incidere in manus Dei viventis*<sup>83</sup>. Sancta ergo et salubris est cogitatio, se pro eo vitæ aut famæ periculo gratanter exponere, qui est auctor vitæ et gloriæ retributor. Tutius est homini pro Christo animam suam perdere, ut eam custodiat, quam custodire, ut perdat. Summa hujus exhortationis est, ut Dominus vester sibi circumspicere prospiciat, ut non terrenæ suppellectilis eum jactura deterreat; non alliciat favor principum, non enervet ambitio, nec ipsum spes vitæ productionis fallax et proditoria blandiendo seducat.

### EPISTOLA XXI.

AD H. CANONICUM, QUONDAM AMICUM.

ARGUMENTUM. — *Insignem H. canonici quondam amici, fastum et arrogantiam describit et insectatur.*

Petrus Blesensis Bath. archidiaconus, quondam dilecto filio, et amico H., salutem et spiritum humiliorem.

Solenter inquirens, et diligenter examinans universa quæ habes ex beneficio naturæ vel gratiæ, ad plenum admirari non sufficio: unde tibi obrepere possit elationis occasio, qui ex pluribus causis in unum concurrentibus debueras in oculis tuis esse humilis et abjectus. Cum nuper te Rothomagi invenissem, atque ad verba mutuæ societatis et amicitie descendissem; nec unum a te verbum mansuetudinis aut dilectionis extorsi. Quiquid humano cordi suggerere potest humilitas sive modestia, proponebam, ut aliquod verbum mansuetudinis et humilitatis elicerem. Tu vero in superbia

et abusione, subimes et infruitos oculos distortens in fastum, quadam pomposa et superciliosa facie despiciens anversa, et omnia quasi pro imperio agens, amicum, cui nunquam necessarius esse potes, et cujus auxilio semper egres, vix, et tamen indignantissime respexisti, et despexisti. Ideo enim respexisti, ut despiceres; et, ut ab eo, qui te diligebat ex anima, faciem tuam cum quadam fastuosa oculorum extollentia declinares. Causam hujus rei nescio, nisi quia magnus apparere desiderabas in oculis tuis, qui in oculis aliorum forte abjectissimus reputaris. Summam reputo insaniam, si mente captus prudentem se judicet: nec minorem vesaniam censeo, si ignobilis et imprudens arrogantiam elatione se inflat. Certe in filio regis satis intolerabile esset supercilium quod prætendis; publice tamen scitur quod non es filius regis, licet is, qui te genuerit, fuerit coronatus. Miror unde tibi venerit pes superbiæ; unde conceperis superbiendi materiam, nisi quia forestariis es addictus, ut tyrannicas exactiones, quibus pauperes opprimuntur, redigas in scripturam. Porro illi te scribunt et proscribunt apud Dominum in libro mortis, quos apud forestarios paginæ damnationis ascribis. Cum esses litteratoriæ artis omnino ignarus, scis, quia amici tui epistolæ, quas depravasti, te fecerunt canonicum: tuque per easdem facile excanonicari posses, si significarent summo pontifici cum aliis enormitatibus tuis damnatæ usurpationis officium quod exerces. Porro dictum est Danieli: *Daniel, claude sermonem, et signa librum usque ad tempus statulum*<sup>84</sup>: sic et ego cum patientia sustinebo, nec adversum te spiritum conceptæ indignationis effundam, donec experiar, quid in te possit operari familiaris et amica correctio. Ego quidem fatuitati ascribo, quod fatuum doceo et superbum; cum Salomon dicat: *Qui arguit impium, ipse sibi maculam generat*<sup>85</sup>; et *qui docet fatuum, quasi qui conglutinat testam*<sup>86</sup>. In eo enim est correctio supervacua, quem incorrigibilem pertinacia sua facit testimonio Salomonis: *Si contuleris stultum in pilo quasi ptisanas feriente desuper pilo, non auferetur ab eo stullitia ejus*<sup>87</sup>. Descende, quæso, in te ipsum, et fode conscientie tuæ parietem, videbisque abominationum genera, quibus te judicare poteris infelicem. Sic enim dicit Dominus Ezechieli: *Fili hominis, fode parietem*<sup>88</sup>; et cum fodisset, ecce multitudo reptilium et abominationum. Hanc parietem foderat, suæque miseriam conditionis attendens alius propheta dicebat: *Ego vir videns paupertatem meam*<sup>89</sup>. Veruntamen non potes humiliter sapere, quia ambulans in magnis et mirabilibus super te, atque ventum elationis magnæ concipiens, ad nubes et impossibilia te extendis. Disperdet Dominus labia dolosa, et linguam maquiloquam<sup>90</sup>.

<sup>73</sup> Psal. 125. <sup>74</sup> Psal. 111. <sup>75</sup> Isa. 61. <sup>76</sup> Philip. 1. <sup>77</sup> Coloss. 3. <sup>78</sup> IV Reg. 2. <sup>79</sup> Prov. 27. <sup>80</sup> I Reg. 15. <sup>81</sup> I Thess. 5. <sup>82</sup> Job. 21. <sup>83</sup> Hebr. 10. <sup>84</sup> Cap. 12. <sup>85</sup> Prov. 9. <sup>86</sup> Eccli. 22. <sup>87</sup> Prov. 27. <sup>88</sup> Cap. 8. <sup>89</sup> Thren. 3. <sup>90</sup> Psal. 11.

*Extollentiam autem oculorum ne dederis mihi, Deus* <sup>11</sup>. Cave quæso, ne magnificentia cordis tui tibi occasio sit ruinæ. Scriptum est enim : *Ante ruinam exaltabitur cor* <sup>12</sup>. *Vidi, inquit, impium superexaltatum et elevatum* <sup>13</sup>. Et subjungit : *Transivi, et ecce non erat* <sup>14</sup>. Unum noveris, quod cum hac superbia tua nec Deo nec homini potes esse acceptus. Nam nec avis acceptatur in sacrificio Domini, nisi plumæ et pulmonis vesicula deponatur <sup>15</sup>.

## EPISTOLA XXII.

AD MAGISTRUM JOANNEM SARESBERIENSEM.

[A. D. 1170.]

ARGUMENTUM. — *Joannem Saresberiensem, cum S. Thoma archiepiscopo Cantuariensi in exilio agentem, spe futuræ remunerationis consolatur. Monetque ut fortiter pro ecclesiasticæ libertatis defensione, remoto tamen omni studio vindictæ, certare pergat. Non dubitare se gloriosum tandem fore hujus certaminis in Thoma exitum.*

Charissimo amico suo magistro JOANNI de Saresberia, PETRUS Blesensis Bath. archid. (55), salutem in auctore salutis.

Quoties communes Ecclesiæ Anglicanæ pressuras (56), dominique vestri Thomæ archiepiscopi Can-

## PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ

(55) Sola exemplaria Merlini et Sorb. 1 ms. habent ut hic in titulo *Bathoniensis archidiaconus*, quod non legitur in omnibus aliis; et recte: nondum enim in Anglia fuisse videtur, cum hæc scriberet Petrus Blesensis. Vide ipsius Vitam quam operibus præfiximus. — *Joanni de Saresberitiis*. Ille est Joannes Saresberienensis inter litteratos sui temporis oruditissimus, ut testantur varia ejus opera, ex quibus quædam excusa, alia in bibliothecis præsertim Angliæ recondita doctorum obstetricantem manum expectant.

Hic ex mediocribus parentibus et fortuna tenui natus, aliquandiu primum apud Petrum Cellensem mansit, et ab eo benigne et liberaliter sustentatus: Unde et sæpe clericum suum Petrus appellat. Quantum vero ipsi obstrictus esset, testatur idem Joannes epist. 8. Dehinc Parisios arcem scientiæ studiorum causa profectus, cura Theobaldi Magni Campaniæ comitis viri munificentissimi, in scholis est educatus. Postea Romam profectus est ad salutandum Adrianum IV summum pontificem, compatriotam suum, qui eum tam amice liberaliterque excepit, ut in ulteriores familiaritatem admitteret, commensalem sæpe haberet, et arcana conscientiæ secretiora ipsi revelaret, ut ipsemet Joannes testatur in suo *Metologico*, lib. IV, c. 42. Quanta autem apud eundem Adrianum libertate loquendi, ipso summo pontifice jubente, uteretur, diserte declarat in *Polycratico*, lib. VI, c. 24.

Reversus Parisios aliquandiu doctoris munere ibi in academia perfunctus est, ubi inter cæteros magni nominis discipulos habuit Petrum Blesensem, qui propterea eum sæpe magistrum suum nominat. Tum in patriam regressus primum Theobaldi Cantuariensis archiepiscopi, mox S. Thomæ ejusdem successoris familiaris et ad mortem usque comes individuus fuit; ita ut a Petro Cellensi, lib. VII, epist. 8, dicatur: « Pretioso sanguine B. Thomæ, martyris intinctus. »

Annis vero post mortem S. Thomæ 4 aut 5, id

tuariensis exsilium diligenter attendo, plurimum mihi cedit ad solatium, quod pro justitia Dei, et pro Ecclesiæ libertate se murum opponit, et ipsa persecutione hac finem merebitur gloriosum. Video, quod positi estis inter malleum et incudem; et assidue supra dorsum vestrum fabricant peccatores <sup>16 100</sup>. Verumtamen, si in Christo et pro Christo pugnatis, ipse non permittet *vos tentari supra id quod potestis ferre, sed faciet cum tentatione proventum* <sup>17</sup> tolletque *Dominus virgam peccatorum desuper sortem justorum, ut non extendant justis iniquitatem manus suas* <sup>18</sup>. Si veritas non mentitur, vestræ persecutionis exitus beatitudo interminabilis erit. *Beati, inquit, qui persecutionem patiuntur propter justitiam* <sup>19</sup>. Petrus apostolus dicit: *Nemo ex vobis patiat, quasi homicida aut fur, aut maledicus, aut alienorum appetitor* <sup>20</sup>. « Martyrium enim facit non poena, sed causa <sup>21</sup>, sed et sicut apostolus ait: *Si quid patimini propter justitiam, beati* <sup>22</sup>. Donum quidem Dei est in eum credere, sed et donum optimum pro Christo contumelias sustinere. *Vobis, inquit Apostolus, donatum est pro Christo, non solum ut in illum credatis, sed ut etiam pro ipso patiamini* <sup>23</sup>. Vobis itaque

est anno Christi 1176, ex Radulfo et Gervasio, vel 1177 ex monacho Autissiodorensi et Roberto de monte, procurante Willelmo Theobaldi Magni filio, qui ex Carnotensi sede ad Senonensem archiepiscopatum translatus fuerat, et postulante Ludovico Junio Francorum rege, ipse Joannes a capitulo Carnotensi in episcopum electus est. Itaque decanus et cantor pluresque eleri Carnotensis Ecclesiæ Cantuariam cum litteris capituli, regis et archiepiscopis Senonensis advenerunt: qui in capitulum Cantuariense introducti litteras fidem et auctoritatem suæ postulationi præstantes exhibuerunt, ut est apud Gervasium et Radulfum.

Perlectis publice litteris, summo omnium gaudio cum hymnis et canticis electus ad ecclesiam perductus est. Tum a Carnotensibus in Franciam deductus, Senonis consecratus est a Mauricio episcopo Parisiensi. Sex aut septem annis Ecclesiam Carnotensem administravit. Nam obiit ann. 1182, sepultusque est in abbacia de Josaphat, Juxta Carnotum.